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درس خواندن در کلاس دانشگاهی بسته به رشته 

تحصیلی برای هر دانشجو حال وهوای خاص خودش 

را دارد؛ جذابیت ها و البته دغدغه هایی که خط و مرز 

مشخصی ندارد و همین مساله باعث می شود هر 

دانشجو خاطرات خودش را در دوران تحصیل داشته 

باشد. در این میان دانشجویانی که به جای ایران 

دانشگاه های خارجی را برای تحصیل انتخاب می کنند، 

متفاوت تر هم می شوند. دانشگاه هایی که بخش اعظم 

دانشجویان آن هم زبان نیستند و فرهنگ خودشان 

را هم دارند، اتمسفری که حضور در آن خود وضعیت 

تحصیل و زندگی متفاوتی را پیش روی دانشجویان 

خارجی مقیم آن کشور می گذارد که طبیعتا سرآغاز 

داستان ها و ماجراهای تازه ای می شود. تحصیل در 

دانشگاه های خارجی حتی از حیث علم آموزی برای 

دانشجویان ایرانی با آنچه در دانشگاه های داخل کشور 

وجود دارد هم متفاوت است. همین تفاوت بهانه ای 

شد که سراغ دو تن از دانشجویان مقیم کشورهای 

آلمان و سوئیس برویم و از چرایی رفتن به این خارج 

از کشور تا شرایط تحصیل و زندگی شان بپرسیم که 

در ادامه متن می خوانید. 

تجربه حضور در دانشگاه های خارجی آن هم وقتی از 

زبان کسانی که آن را لمس کرده اند، مطرح شود حتما 

جذابیت های خاصی برای دانشجویانی دارد که قصد دارند 

یک روز به عنوان دانشجوی بین المللی شناخته شوند. 

موضوعی که محور کارگاه تعاملی »آشنایی با دانشگاه های 

بین المللی دنیا« که از سوی پژوهشکده سیاست گذاری 

دانشگاه صنعتی شریف برگزار شده، قرار گرفته است. 

در این نشست که اواخر اردیبهشت ماه امسال با حضور 

فاطمه دهدار، فارع التحصیل دکتری اقتصاد انرژی دانشگاه 

مالزی و سیدجلال الدین میرنظامی، فارغ التحصیل دکتری 

دانشگاه اوسنابروک آلمان برگزار شده، به تجربیات این 

افراد در مدت زمان حضورشان در این دانشگاه ها پرداخته 

شده است. 

دانشجویان خارجی استقلال عمل بالایی در مالزی 

داشتند

فاطمه دهدار، دانشجویی که مقطع دکتری خود را در کشور 

مالزی گذرانده است، گفت: »سال 2010 و در سن پایین 

برای تحصیل در رشته اقتصاد به دانشگاه مالایا مالزی رفتم. 

در آن مقطع اسم این کشور و دانشگاه های آن بر سر زبان ها 

افتاده بود. زمانی که وارد دانشگاه um شدم یک آقای ایرانی 

کارمند دانشگاه بود و راهنمایی های زیادی هم انجام داد و 

این مساله بسیار دلگرم کننده بود؛ چراکه او هم با شرایط ایران 

آشنا بوده و هم وضعیت دانشگاه را می دانست.« 

او با بیان اینکه در اواخر تحصیل نماینده ایران را از دانشگاه 

حذف کردند و به جای آن نماینده کشورهای عربی آنجا حضور 

داشت، بیان داشت: »در دانشگاه um هم علاوه بر تسهیل 

پذیرش دانشجوی خارجی، ویزاسنتر و کارهای مربوط به این 

بخش هم کاملا شفاف بود و طبق روال مشخصی فعالیت ها 

دنبال می شد. زمانی که بنده به این کشور رفتم، امکان تبدیل 

ویزای توریستی به تحصیلی وجود داشت و این کار را آسان 

کرده بود. البته بعدا این قانون را حذف کردند.« 

دانشجوی مقطع دکتری دانشگاه um مالزی تصریح کرد: »در 

ابتدا با هزینه شخصی ام به این کشور رفتم اما اگر در طول 

تحصیل پروژه ای از سوی اساتید ما وجود داشت، این امکان 

را داشتیم به صورت دستیار پژوهشی کار کرده و در ازای آن 

حقوق بگیریم. اصولا وقتی این امکان فراهم شد، شهریه ما 

هم نیز با 75 درصد تخفیف همراه بود. البته باید بگویم که این 

ظرفیت برای رشته من کمتر وجود داشت، درحالی که برای 

رشته های مهندسی، تقریبا در تمام طول تحصیل دانشجویان 

می توانستند از این ظرفیت بهره مند شوند.« 

دهدار تصریح کرد: »بنده 12 سال در مالزی زندگی کردم و 

در شهر کوالالامپور هیچ موردی از اذیت و آزار نه در محیط 

دانشگاهی و نه خارج از آن ندیدم و در طول این مدت آن را 

کاملا احساس کردم و عملا شهری که در آن زندگی می کردم، 

یک شهر دانشگاهی بود و گروه های موسیقی، تئاتر و... 

دانشجویی در آن بسیار مشهود بود. به طور مثال یک برنامه 

بود به اسم شب یونان که در آن یک فیلم یونانی و یک شام 

یونانی خوردیم و همه مراسم رایگان بود.« او در همین زمینه 

افزود: »البته زمانی که در دانشگاه تحصیل می کردم، نزدیک 

به هزار دانشجوی ایرانی در این دانشگاه حضور داشتند و به 

همین دلیل جلسات مختلفی مانند جلسات کتابخوانی، 

ورکشاپ های مختلف، تماشای فیلم و... را شاهد بودیم و 

دانشگاه هم کاملا برای برگزاری چنین برنامه هایی همراهی 

می کرد یعنی دانشجویان خارجی این استقلال را داشتند 

که مراسم شان را هرگونه که می خواهند برگزار کنند و از این 

امر استقبال می شد.« 

دهدار که پستداک اقتصاد انرژی خود را از دانشگاه کوییمبرا 

پرتغال گرفته است، درباره تفاوت این دو کشور گفت: »مالزی 

از سال 2010 تا 2018 فضای متفاوتی به نسبت امروز داشته 

است. یعنی از زمانی که سال 2018 انتخابات این کشور 

برگزار شد، افق کشور هم متفاوت شد و این را به عنوان یک 

خارجی احساس می کردیم؛ یعنی معتقدم در بازه زمانی 

قید شده مالزی تمرکز بیشتری روی جذب دانشجویان 

خارجی داشته است و به نظر می رسد این روند کمتر شده 

است. البته ارتباط بنده هم با دانشگاه کمتر شده است. اما 

درمجموع دانشگاه های مالزی فاندهای کمتری داشته اما 

فضای کلی بین المللی تر است. در مقابل در اروپا دانشجو 

احساس غربت بیشتری می کند. نکته دیگر اینکه در اروپا 

دانشجو مزایای شخصی بیشتر و امکان سفر بیشتری دارد 

اما حضور خارجی ها در کشورهایی مانند مالزی و سنگاپور 

عادی شده است.« 

آلمانی ها تعصب بسیار خاصی روی زبان شان دارند 

سیدجلال الدین میرنظامی فارغ التحصیل دکتری دانشگاه 

اوسنابروک آلمان درباره چرایی انتخاب آلمان گفت: »در 

کشورهایی مانند هلند که در برهه ای هم آنجا حضور داشتم، 

پدیده زبان انگلیسی خیلی نهادینه شده است اما در آلمان 

ماجرا کاملا متفاوت است و تعصب خاصی روی زبان شان 

دارند. آلمان به لحاظ دعوت و حمایت از دانشجویان خارجی 

از لحاظ پولی، بسیار قوی است و تصور نمی کنم هیچ جایی 

با بنیاد هامبورگ یا موسسه تبادلات آکادمیک آلمان قابل 

مقایسه باشد و این مهم بیشتر به سیاست های کلان دولت 

آلمان مرتبط است.« 

میرنظامی با بیان اینکه در دانشگاه اوسنابروک فرصت 

مطالعاتی ام را گذراندم، تصریح کرد: »این دانشگاه خیلی 

دانشگاه ویژه ای نیست البته موسساتی دارد که در سطح 

بین المللی سرشناس هستند اما اگر اشتباه نکنم الان 

پنجاهمین سال تاسیس آن است و تصور می کنم رنکینگ 

آن به نسبت دانشگاه هایی که در ایران در آن تحصیل کردم 

هم پایین تر است.« 

او با اشاره به وضعیت زندگی در آلمان گفت: »در این کشور 

محیط کار و زندگی به معنی واقعی آلمانی است و تغییر 

این فضا انرژی مضاعفی را می طلبد و به همین دلیل 

شرایط سخت است. البته دید نژادپرستانه در این کشور 

وجود ندارد هرچند شاید عده ای هم باشند که این نوع 

نگاه را داشته باشند، اما به معنی واقعی این دید وجود 

ندارد. آلمان برخلاف بسیاری از کشورهای اروپایی تا همین 

چند وقت اخیر، هنوز برخی قوانین کرونایی را حفظ کرده 

بود.« او بیان داشت: »آلمان به نسبت دیگر کشورها نظام 

سوسیالیستی تری دارد و مالیات های سنگین دریافت 

می کند اما در مقابل خدمات هم بسیار زیاد است و از این 

حیث با ایران که هیچ حتی با کشورهای پیشرفته هم قابل 

مقایسه نیست؛ یعنی خدماتی که برای کودکان از حیث 

تنوع و یکنواخی ارائه که وجود دارد، قابل مقایسه نیست. 

به عبارت دیگر سیستم برای فردی که سطح مالی بالایی 

ندارد، شیرین است اما برای فردی که کارآفرین است شاید 

آنقدر جذابیت نداشته باشد. طبیعتا برای ما قشر دانشگاهی 

سیستم خدمات عمومی برای کودکان چه از حیث کمک 

مالی که انجام می دهند و چه کمک عمومی برای بهداشت 

و تفریح و... وجود دارد، بسیار عالی است.« 

میرنظامی به چالش های زبان آلمانی اشاره و خاطرنشان کرد: 

»با وجود اینکه اگر در دانشگاه در مقاطع دکتری به بالا حضور 

داشته باشید، اصلا دغدغه زبان را نخواهید داشت؛ چراکه 

شرایط برای دانشجو مهیا است اما در خارج از دانشگاه وقتی 

آلمانی نمی دانید، کمی شرایط سخت می شود. با این حال 

مشوقی که اینجا وجود دارد آن است که اگر می خواهید در 

آلمان زندگی کنید، خواه و ناخواه به سمت یادگیری این زبان 

می روید. یعنی هرچند فردی شما را مجبور نمی کند، اما در 

عمل این گونه است. متاسفانه سیستم اداری آنها به شدت 

بروکراتیک است و نامه نگاری های زیادی انجام می شود و به 

همین دلیل مجبور به یادگیری زبان هستیم.« 

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک در نظردارد جهت آگهی مزایده  نوبت اول 

اجاره پارکینگ دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک ازطریق مزایده 

عمومی اقدام نماید، لذا از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی واجد صلاحیت 

دعوت می شود تا ضمن اعلام آمادگی مدارک مورد نیاز را حداکثر تا مدت 

یک هفته پس از نشر آگهی به نشانی دستگاه مزایده گذار تحویل نمایند. 

موضوع مزایده: آگهی مزایده نوبت اول اجاره پارکینگ دانشجویی دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد اراک

مبلغ خرید اسناد: 1/000/000 ریال واریز به حساب شماره 

0105747764003 نزد بانک ملی حساب دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

اراک. 

محل دریافت اسناد و اطلاعات مزایده: بلوار امام خمینی)ره( – شهرک 

دانشگاهی امیرکبیر – دانشگاه آزاد اسلامی اراک – اداره تدارکات دانشگاه

محل تحویل اسناد: بلوارامام خمینی)ره( – شهرک دانشگاهی امیرکبیر – 

دانشگاه آزاد اسلامی اراک – دبیرخانه حراست دانشگاه 

مهلت فروش و تحویل اسناد: از تاریخ 1402/05/22 لغایت 1402/05/28 

به مدت یک هفته

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن 08633412146 

رئیس اداره تدارکات تماس حاصل فرمایید. دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادها 

دارای اختیار تام می باشد و هزینه درج آگهی بر عهده برنده مزایده می باشد.  

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی اراک

آگهی مزایدهنوبت اول
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک در نظر دارد جهت آگهی مزایده  نوبت اول 

اجاره بوفه و سلف سرویس دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک از 

طریق مزایده عمومی اقدام نماید، لذا از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی واجد 

صلاحیت دعوت می شود تا ضمن اعلام آمادگی مدارک مورد نیاز را حداکثر تا 

مدت یک هفته پس از نشر آگهی به نشانی دستگاه مزایده گذار تحویل نمایند. 

موضوع مزایده: نوبت اول اجاره بوفه و سلف سرویس دانشجویی دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد اراک

مبلغ خرید اسناد: 1/000/000 ریال واریز به حساب شماره 

0105747764003 نزد بانک ملی حساب دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

اراک. 

محل دریافت اسناد و اطلاعات مزایده: بلوار امام خمینی)ره( – شهرک 

دانشگاهی امیرکبیر – دانشگاه آزاد اسلامی اراک – اداره تدارکات دانشگاه

محل تحویل اسناد: بلوار امام خمینی)ره( – شهرک دانشگاهی امیرکبیر – 

دانشگاه آزاد اسلامی اراک – دبیرخانه حراست دانشگاه 

مهلت فروش و تحویل اسناد: از تاریخ 1402/05/22 لغایت 1402/05/28 

به مدت یک هفته

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن 08633412146 

رئیس اداره تدارکات تماس حاصل فرمایید. دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادها 

دارای اختیار تام می باشد و هزینه درج آگهی بر عهده برنده مزایده می باشد.  

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی اراک

آگهی مزایدهنوبت اول
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک در نظر دارد جهت آگهی مزایده نوبت اول 

اجاره کافه دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک  از طریق مزایده 

عمومی اقدام نماید، لذا از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی واجد صلاحیت 

دعوت می شود تا ضمن اعلام آمادگی مدارک مورد نیاز را حداکثر تا مدت 

یک هفته پس از نشر آگهی به نشانی دستگاه مزایده گذار تحویل نمایند. 

موضوع مزایده: آگهی مزایده  نوبت اول اجاره کافه دانشجویی دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد اراک

مبلغ خرید اسناد: 1/000/000 ریال واریز به حساب شماره 

0105747764003 نزد بانک ملی حساب دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

اراک. 

محل دریافت اسناد و اطلاعات مزایده: بلوار امام خمینی)ره( – شهرک 

دانشگاهی امیرکبیر – دانشگاه آزاد اسلامی اراک – اداره تدارکات دانشگاه

محل تحویل اسناد: بلوارامام خمینی)ره( – شهرک دانشگاهی امیرکبیر – 

دانشگاه آزاد اسلامی اراک – دبیرخانه حراست دانشگاه 

مهلت فروش و تحویل اسناد: از تاریخ 1402/05/22 لغایت 1402/05/28 

به مدت یک هفته

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن 08633412146 

رئیس اداره تدارکات تماس حاصل فرمایید. دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادها 

دارای اختیار تام می باشد و هزینه درج آگهی بر عهده برنده مزایده می باشد.  

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی اراک

آگهی مزایدهنوبت اول
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک در نظر دارد آگهی مزایده نوبت اول اجاره 

مکان گیم نت دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک  از طریق مزایده 

عمومی اقدام نماید، لذا از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی واجد صلاحیت 

دعوت می شود تا ضمن اعلام آمادگی مدارک مورد نیاز را حداکثر تا مدت 

یک هفته پس از نشر آگهی به نشانی دستگاه مزایده گذار تحویل نمایند. 

موضوع مزایده: آگهی مزایده نوبت اول اجاره مکان گیم نت دانشجویی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک

مبلغ خرید اسناد: 1/000/000 ریال واریز به حساب شماره 

0105747764003 نزد بانک ملی حساب دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

اراک. 

محل دریافت اسناد و اطلاعات مزایده: بلوار امام خمینی)ره( – شهرک 

دانشگاهی امیرکبیر – دانشگاه آزاد اسلامی اراک – اداره تدارکات دانشگاه

محل تحویل اسناد: بلوارامام خمینی )ره( – شهرک دانشگاهی امیرکبیر – 

دانشگاه آزاد اسلامی اراک – دبیرخانه حراست دانشگاه 

مهلت فروش و تحویل اسناد: از تاریخ 1402/05/22 لغایت 1402/05/28 

به مدت یک هفته

جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن 08633412146 

رئیس اداره تدارکات تماس حاصل فرمایید. دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادها 

دارای اختیار تام می باشد و هزینه درج آگهی بر عهده برنده مزایده می باشد.  

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی اراک

نوبت اول

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

کوثر خانلار، دانشجوی ایرانی مقیم آلمان با بیان اینکه بنده دانشجوی مدیریت بیمه اکوی دانشگاه 

علامه طباطبایی بودم و یک سال دیرتر وارد دانشگاه شدم، گفت: »خوشبختانه توانستم 3 ساله یعنی 

در 7 ترم، کارشناسی ام را تمام کنم و بلافاصله با مدرک موقتی که داشتم، توانستم برای اپلای اقدام 

کنم. البته روال مهاجرت برای بنده خیلی پیچیده نبود.« او ادامه داد: »بین ایتالیا و آلمان، تحصیل 

در آلمان را انتخاب کردم و دلیل این کار هم آن بود که آلمان به ایران نزدیک است و به اندازه ایتالیا 

وضعیت اقتصادی بدی ندارد و بین کشورهای اروپایی میزبان بهتری به شمار می رود اما این لزوما به 

آن معنی نیست که هرکسی می تواند در آلمان زندگی کند.« 

دانشجوی ایرانی مقیم آلمان تصریح کرد: »درمجموع اگر بخواهم شرایط ایران را با خارج از آن برای 

تحصیل مقایسه کنم باید بگویم وقتی فردی در داخل کشور کارشناسی اش را می گیرد، نمی تواند 

بازار کار مرتبط پیدا کند. البته برای رشته بنده شغل پیدا می شد و حتی از طرف خود دانشگاه، فرصت 

برای حضور در شرکت های بیمه ای مختلف وجود داشت، اما قانع کننده نبود؛ چراکه در این فرصت ها 

از تمام پتانسیلی که فرد دارد، استفاده نمی شود و به همین دلیل شخصا مهاجرت را ترجیح دادم و 

علاقه ام این است که به جای ورود به بازار مالی وارد حیطه آموزش شوم.« 

خانلار درباره تفاوت محیط علمی ایران و آلمان گفت: »طبق تجربه شخصی ام باید بگویم آلمان کشور 

بی نقضی در این زمینه نبوده و حتی مشکلاتی را می بینم که به نظرم ایران به مراتب در این زمینه جلوتر 

است. یکی از بزرگ ترین نقض ها، کنسل کننده بودن کلاس ها است. البته برای رشته هایی که کار 

آزمایشگاهی دارند، شرایط متفاوت است؛ چراکه آنجا به روزترین تجهیزات آزمایشگاهی را دارند اما برای 

کلاس های نظری و تئوری کلاس ها خسته کننده بوده و اگر خود دانشجو و استاد نتوانند پویایی به 

سیستم آموزشی بدهند، دلسردکننده است.« 

وضعیت اینترنت دانشگاه های آلمان هم راضی کننده نیست!

او تصریح کرد: »یکی از ویژگی های خوب اینجا وجود بستر تفریحات برای دانشجویان است؛ اتفاقی 

که در ایران وجود ندارد و عملا چرخه تفریحات برای دانشجویان بسیار محدود است، همچنین 

کمپین هایی که دانشجویان می توانند آن را دنبال کنند یا حزب هایی که دانشجویان می توانند آنها 

را ایجاد کنند، در ایران محدود است اما در آلمان این طور نیست. البته دانشجویان از وضعیت خوابگاه 

یا اینترنت خیلی راضی نیستند. هرچند سرعت اینترنت قابل توجه است اما قطع و وصل شدن زیادی 

دارد. نکته دیگر اینکه آخر هفته ها به معنی واقعی تعطیل است. سیستم تعامل شان با دانشجو هم 

پروژه محور است و دانشجو بیشتر از استاد با خود سیستم ارتباط دارند.« 

این دانشجوی ایرانی مقیم آلمان گفت: »طبیعتا آنچه بیش از همه اذیت کننده است، دوری از خانواده 

و نزدیکانم است، زیرا وقتی همین افراد نزدیک هستند، قطعا حمایت روانی که از خانواده دریافت 

می کنیم می تواند انسان را سرحال بیاورد، یعنی گاهی غربت آدم را خسته و تکیده می کند. در مقابل 

به قدری شرایط زندگی را راحت کرده اند که هر فردی با هر زمینه فکری می تواند تفریحات خاص به 

خودش را پیدا کند و از آن لذت ببرد.« 

خانلار تصریح کرد: »دولت آلمان مبلغی را برای دانشجو درنظر می گیرد، یعنی براساس قانون دانشجو 

باید بتواند ماهانه 900 یورو برای خودش هزینه کند، به همین دلیل باید یک تمکن مالی 12 هزار 

یورویی را هنگام پذیرش ارائه دهیم و با ارائه فیش تمکن می توان برای ویزا اقدام کرد. نکته دیگر اینکه 

آنچه برای رسیدن به شغل در آلمان مانند کاتالیزور عمل می کند، دانستن زبان این کشور است، یعنی 

آلمانی ها تعصب زیادی روی زبان شان دارد و این کار را سخت می کند و اگر کسی زبان آلمانی بداند، 

می تواند در گران ترین شهرها به راحتی زندگی کند.« 

دانشجوی ایرانی مقیم آلمان: 

کلاس های درس در آلمان کسل کننده است

فاطمه، دانشجوی مقیم سوئیس با بیان اینکه در رشته داروسازی تحصیل می کند، گفت: »خوشبختانه 

فرآیند رفتن از ایران چندان سخت و پیچیده نبود و تنها مولفه ای که حتما باید ملاک قرار می گرفت، 

تسلط بر زبان فرانسه است. البته این مساله با توجه به کشور مبدا متفاوت است اما نمی توان آن را 

نادیده گرفت که بدون تسلط به زبان طبیعتا تحصیل و زندگی با شرایط سختی همراه می شود.« 

او با بیان اینکه استرس زندگی در این کشور بسیار زیاد است، گفت: »متفاوت بودن سیستم دانشگاهی 

در سوئیس با ایران بسیار زیاد بوده و شرایط هم بسیار سخت تر است، یعنی نه تنها حجم کارهایی که 

یک دانشجو باید انجام دهد زیاد است و همین مساله باعث می شود تا استرس تحصیل در اینجا به 

نسبت ایران به شدت بالا باشد، البته حتی اگر برخی دروس و کلیت درس ها هم آسان باشد به دلیل 

سیستم آموزشی اینجا وضعیت سخت تر می شود.« 

فاطمه بیان داشت: »موضوع دیگر بحث مشکلات مالی است. هزینه های زندگی در اینجا بالاست 

و طبیعتا همین مساله مشکلات مالی به همراه می آورد؛ این درحالی است که به دلیل سخت بودن 

شرایط تحصیل در دانشگاه ها، همزمان کار کردن و تحصیل شرایط سختی را برای دانشجو به همراه 

می آورد که باعث می شود از یک سو مشکلات مالی و از سوی دیگر سختی تحصیل، شرایط حضور 

در این کشور را سخت کند.«

دانشجوی مقیم سوئیس: 

حجم کارهای مورد انتظار از دانشجو بسیار زیاد است

2 تن از دانشجویان ایرانی خارج از کشور در گفت وگو با »فرهیختگان«:

واقعیت های تحصیل در خارج را فراموش نکنید!


